Josiane Guari de Almeida, Secretária de Finanças, e Regimara

Aparecida de Almeida Stigliani, Secretária de Educação.

A Vereadora Andrea Garcia deu início à Audiência com a seguinte pauta:

PROJETO DE LEI Nº. 1/2025 – “Autoriza o Poder Executivo a abertura de créditos adicionais
suplementares no valor de R$ 1.841.052,29 (um milhão, oitocentos e quarenta e um mil,
cinquenta e dois reais e vinte e nove centavos) no Orçamento para o exercício de 2025 e dá
outras providências”, de autoria do Poder Executivo.

O evento foi gravado e o vídeo em inteiro teor consta no sistema da Câmara.

Segue breve resumo dos fatos:

De início, a Vereadora Andrea Garcia cumprimentou os presentes, apresentou os membros da

[...]

de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da

Educação) diferido para o ano de 2025 (dois mil e vinte e cinco) e iniciou a apresentação de

slides para explicar sobre o mesmo.

Segundo ele, o município conseguiu arrecadar R$ 80.046.347,57 (oitenta milhões, quarenta e

seis mil, trezentos e quarenta e sete reais e cinquenta e sete centavos) em recursos do Fundeb

em 2024 (dois mil e vinte e quatro), valor gasto quase que em sua totalidade, havendo um

superávit relativo ao valor não utilizado de R$ 1.841.052,29 (um milhão, oitocentos e quarenta e

um mil, cinquenta e dois reais e vinte e nove centavos), que é o recurso tratado pelo Projeto de

Lei nº 1/2025.

Sr. Diogo também apresentou um extrato do Fundeb, documento público e que pode ser

consultado por qualquer cidadão que queira verificar o que é repassado mensalmente pelo